
 

                   

                      Q -1 0 7 4
IS O  9 0 0 1 

JJ..ZZ..UU..  CCEENNTTAARR  ZZAA  JJAAVVNNOO  ZZDDRRAAVVJJEE  --  SSKKOOPPJJEE  

uull..  33--ttaa  MMaakkeeddoonnsskkaa  bbrriiggaaddaa  bbrr..1188  SSkkooppjjee,,  tteell..  0022//33229988  666677,,  ffaakkss  0022//33229988  225511,,  wwwwww..ccpphh..mmkk  

 
 

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАЦИОНАЛНАТА ГОДИШНА 

ПРОГРАМА ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА 2013 ГОДИНА 

ОД ОДДЕЛЕНИЕТО ЗА СОЦИЈАЛНА МЕДИЦИНА ПРИ ЦЕНТАРОТ ЗА ЈАВНО 

ЗДРАВЈЕ – СКОПЈЕ 

 

 

Одделението за социјална медицина при Центарот за јавно здравје (ЦЈЗ)-Скопје на 

територијата на Скопскиот регион, кој ги опфаќа 10-те општини на градот Скопје и уште 7 

рурални општини, во текот на 2013 година, ги реализира следните програмски задачи и 

активности во социјално-медицинската дејност со здравствена статистика и промоција на 

здравјето, а во согласност со Националната годишна програма за јавно здравје во РМ за 2013 

година: 

 

I. Во Одделението за социјална медицина при ЦЈЗ-Скопје од здравствените установи на 

територијата на Центарот се прибрани, контролирани (со логичка и математичка контрола), 

внесени на соодветни компјутерски програми, повторно контролирани и обработени збирни и 

индивидуални здравствено-статистички извештаи кои се  однесуваат на кадарот, обемот на 

извршената работа и утврдениот морбидитет и болнички морталитет, во број прикажан 

подолу, специфицирано според дејноста и службите, во табеларен преглед.  

 

Понатаму, заради давање на стручно-методолошка помош од областа на здравствената 

статистика и информатика, во текот на 2013 година континуирано се вршени теренски посети 

во здравствените установи на територијата на Центарот и непрекинато е спроведувана 

едукација во објектот на Центарот при прием на извештаите. 

 

 

ЗБИРНИ ЕВИДЕНЦИИ ЗА КАДАР И 
ПОСЕТИ 

Број на вкупно доставени збирни извештаи 
за кадар и посети од ЦЈЗ Скопје во ИЈЗ на РМ 

во тековната 2013 година 
Извештај на службата за општа 
медицина  образец (3-01-60) 590 
Извештај на специјалистичките 
служби образец (3-01s-60) 396 
Извештај на службата за медицина 
на труд (образец 3-02-60) 12 
Извештај на службата за здравствена 
заштита на деца (образец 3-03-60) 285 
Извештај на службата за здравствена 
заштита на училишни деца и 
младина (образец 3-04-60) 351 
Извештај на службата за здравствена 
заштита на жени (образец 3-05-60) 99 
Извештај за работата на службата за 
градни болести и туберкулоза 
(образец 3-06-60) 1 
Извештај на службата за кожно 
венерични болести (образец 3-07-
60) 

Оваа служба не е повеќе организирана во овој 
вид во ПЗЗ 
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Извештај на службата за 
рехабилитација (образец 3-08-60) 18 
Извештај на службата за заштита и 
лекување на устата и забите 
(образец 3-09-60) 531 
Извештај на службата за трансфузија 
(образец 3-10-60) 4 
Извештај за здравствено 
просветување (образец 3-13-60) 6 
Извештај за лаборатории (образец 3-
14-60) 126 
Извештај за здравствена исправност 
на храна и предмети за општа 
употреба (образец 3-15-60) 6 
Извештај на службата за 
поливалентна патронажа (образец 3-
17-60) 34 
Извештај на службата за болничко - 
стационарно лекување (образец 3-
21-60) 240 
Извешај за организационата 
структура и кадарот во областа на 
здравството (образец 3-00-60) 823/11652 
Извештај за несреќи на работа 
(образец  ИПС)   

ВКУПНО 3522 

 

 

 

ЗБИРНИ ЕВИДЕНЦИИ ЗА УТВРДЕНИ 
ЗАБОЛУВАЊА И СОСТОЈБИ 

Број на вкупно доставени збирни 
извештаи за утврдени заболувања и 

состојби од ЦЈЗ-Скопје во ИЈЗ на РМ во 
тековната 2013 година 

Извештај на службата за општа 
медицина  образец (3-01-60) 590 

Извештај на службата за медицина на 
труд (образец 3-02-60) 12 

Извештај на службата за здравствена 
заштита на деца (образец 3-03-60) 285 
Извештај на службата за здравствена 
заштита на училишни деца и младина 
(образец 3-04-60) 

351 
 

Извештај на службата за здравствена 
заштита на жени (образец 3-05-60) 

99 
 

Извештај на службата за заштита и 
лекување на устата и забите (образец 
3-09-60) 531 

ВКУПНО  1868 
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ЗБИРНИ ЕВИДЕНЦИИ ЗА УТВРДЕНИ 
ЗАБОЛУВАЊА И СОСТОЈБИ 

Број на доставени  збирни извештаи за 
утврдени заболувања и состојби од ЦЈЗ-

Скопје во ИЈЗ на РМ со податоци за II 
полугодие за претходната година, 2012, во 

тековната година, 2013 
Извештај на службата за општа 
медицина  образец (3-01-60) 296 

Извештај на службата за медицина на 
труд (образец 3-02-60) 5 

Извештај на службата за здравствена 
заштита на деца (образец 3-03-60) 136 
Извештај на службата за здравствена 
заштита на училишни деца и младина 
(образец 3-04-60) 178 

Извештај на службата за здравствена 
заштита на жени (образец 3-05-60) 52 
Извештај на службата за заштита и 
лекување на устата и забите (образец 
3-09-60) 274 

ВКУПНО 941 

 

ЗБИРНИ ЕВИДЕНЦИИ ЗА УТВРДЕНИ 
ЗАБОЛУВАЊА И СОСТОЈБИ 

Број на доставени збирни извештаи за 
утврдени заболувања и состојби од ЦЈЗ-

Скопје во ИЈЗ на РМ со податоци за I 
полугодие за тековната 2013 година во 

тековната 2013 година 
Извештај на службата за општа 
медицина  образец (3-01-60) 294 

Извештај на службата за медицина на 
труд (образец 3-02-60)  7 

Извештај на службата за здравствена 
заштита на деца (образец 3-03-60) 149 
Извештај на службата за здравствена 
заштита на училишни деца и младина 
(образец 3-04-60) 173 

Извештај на службата за здравствена 
заштита на жени (образец 3-05-60)  47 
Извештај на службата за заштита и 
лекување на устата и забите (образец 
3-09-60)  257 

ВКУПНО  927 
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Ред. 
бр. ИНДИВИДУАЛНИ ЕВИДЕНЦИИ 

Број на доставени индивидуални 
евиденции од ЦЈЗ-Скопје во ИЈЗ со 

податоци за тековната година 
(јануари-ноември 2013) во 

тековната 2013 година 

1 
Пријава на малигна неоплазма - 
обр.бр.3-35-86 4556 

2 
Индивидуален извештај за шеќерна 
болест - обр.бр.МЗС - 02 4211 

3 
Индивидулен извештај  за исхемична 
болест на срцето - обр.бр.МЗС - 03 1469 

4 
Инвидуален извештај за бубрежна 
инсуфициенција - обр. бр. МЗС - 04 651 

5 
Индивидуален извештај за психози 
обр. бр. МЗС - 05 1333 

6 

Индивидуален извештај за 
алкохолизам и други зависности - 
обр.бр.МЗС - 06 629 

7 

Пријава на професионална болест и 
на лице заболено или оштетено од 
професионална болест обр.бр. МЗС 3-
36-86 4 

8 
Индивидуален извештај за ревматска 
трска обр. бр. МЗС -  08 6 

9 
Индивидуален извештај  за 
интоксикација обр.бр. МЗС - 09 171 

10 
Индивидуален извештај за 
сообраќајна траума - обр.бр. МЗС-10 1920 

11 
Пријава за несреќа на работа (обр.ЕТ-
8)   

12 
Извештај за стационарно лекувано 
лице 118627 

 13 Пријава за породување 9722 
 14 Пријава за абортус 2108 

  ВКУПНО 145407 

 

Poseti za stru~no-metodolo{ka pomo{ i 
edukacija od oblasta na zdravstvena 
statistika i informatika 

  

Terenski poseti, uvidi во здравствени 

установи  
183 

Pomo{ i edukacija vo objektot na CJZ Skopje 580 
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II. Изготвени, доставени во предвидениот рок во печатена форма до Институтот за 

јавно здравје (ИЈЗ) на РМ и постирани на сајтот на ЦЈЗ-Скопје се следните материјали- 

 

1. Анализа за искористеноста на болничките капацитети во здравствените установи на 

територијата на ЦЈЗ-Скопје за 2012 година; Подготвениот материјал е предаден во ИЈЗ на РМ 
на 04/04/2013. 
 
Анализата дава преглед на (1) мрежата на болници според видот на територијата на Скопскиот 
регион, (2) нивните кадровски и (3) сместувачки капацитети, (4) обемот на извршената работа 

во доменот на стационарната дејност и (5) ефикасноста во користењето, споредбено за 2010, 
2011 и 2012 година, за сите болнички здравствени установи-вкупно, за сите болнички 

здравствени установи за акутно лекување-вкупно, и за сите болнички здравствени установи 
поодделно.  

 

2. Информација за малигните неоплазми утврдени кај населението на Скопскиот регион во 
здравствените установи во 2012 година; Подготвениот материјал е предаден во ИЈЗ на РМ на 
04/04/2013. 

 
Nejzina cel e da dade prikaz na заболеноста од maligni neoplazmi koi se 

дijagnosticiraле kaj naselenieto na територијата на Skopskiot region i koi se lekuvale 
vo zdravstvenite ustanovi vo Skopje vo 2012 godina. Koristeni se следните osnovni 

izvori на податоци:  
Zbiren izve{taj za utvrdeniot morbiditet vo dejnosta op{ta medicina (obr.br.3-01-60- 
godi{na obrabotka); Individualen izve{taj za stacionarno lekuvano lice (obr.br.3-
21-61A- godi{na obrabotka); Prijava za maligna neoplazma (obr.br. 3-35-85 ). Primenet 
e metodot na deskriptivna statistika. Podatocite se prika`ani tabelarno i 
grafi~ki, a za prikaz na sostojbite se primeneti indeksi na struktura i dinamika kako 
i koeficienti na intenzitet.  

 

3. Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет на подрачјето на Скопскиот регион за 
2012 година; Подготвениот материјал е предаден во ИЈЗ на РМ на 03/07/2013.                   

 
Analizata ima за cel da gi prika`e zabolenosta i smrtnosta na naselenieto na 

teritorijata koja ja pokriva Centarot za javno zdravje Skopje, registrirani vo 
bolni~kite zdravstveni ustanovi na istoto podra~je, vo tekot na 2012 godina i 
sporedeni so 2007 i 2010 godina.  
Podatocite za bolni~kiot morbiditet i mortalitet proizleguvaat od 

individualniot Izve{taj za stacionarno lekuvano lice, Obr. Br. 3 - 21 - 61 A, koj 
redovno se popolnuva vo bolni~kite zdravstveni ustanovi za sekoj ispi{an. 
Podatocite za bolni~kiot morbiditet na naselenieto vo Skopskiot region se 
prezentirani na op{tinsko nivo, kako edinici na lokalnata samouprava , NTES 4, a 
podatocite za bolni~kiot mortalitet se prezentirani na regionalno nivo, NTES 3, vo 
soglasnost so va`e~kata klasifikacija NTES.  
Oblikot i sodr`inata na tabelite sodr`ani vo publikacijata ovozmo`uvaat detalen 
analiti~ki priod vo koristeweto na podatocite od strana na zdravstvenite rabotnici 
i zdravstvenite ustanovi, dr`avnite organi i institucii i edinicite na lokalnata 
samouprava. 

 

4. Анализа на утврдениот морбидитет во амбулантно-поликлиничката дејност на територијата 
на ЦЈЗ-Скопје за 2012 година; Подготвениот материјал е предаден во ИЈЗ на РМ на 11/07/2013. 
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Cel na Analizata e da go prika`e morbiditetot utvrden vo ordinaciite na 
здравствената дејност на primarnо ниво преку вкупниот број на регистрирани заболувања, 

состојби и повреди. Градот Skopje ima dobro razgraneta i efikasno organizirana 
primarna zdravstvena za{tita. Taa e dostapna za близу 610 000 `iteli во 2012 година 

koi `iveat na urbanoto i ruralnoto podra~je na Сkopskiot region. Koristeni 
statisti~ki materijali се:  

 Zbiren izve{taj za utvrden morbiditet vo dejnosta op{ta  

 medicina (Оbr. br. 3-03-60) - godi{na obrabotka;  

 Zbiren izve{taj za utvrden morbiditet vo dejnosta zdravstena  

 za{tita na deca (Оbr. br. 3-01-60) - godi{na obrabotka;  

 Zbiren izve{taj za utvrden morbiditet vo dejnosta zdravstena  

 za{tita na u~ili{ni deca i mladina (Оbr. br. 3-04-60) - godi{na  

 obrabotka;  

 Zbiren izve{taj za utvrden morbiditet vo dejnosta zdravstena  

 za{tita na `eni (Оbr. br. 3-05-60) - godi{na obrabotka;  

 Zbiren izve{taj za utvrden morbiditetvo dejnosta za{tita i  

 lekuvawe na ustata i zabite (Оbr. br. 3-09-60) - godi{na obrabotka.  
  

Primenet e deskriptiven i analiti~ki статистички metod na rabota. Podatocite se 
prika`ani tabelarno i grafi~ki so prikaz na sostojbite po dejnosti, op{tini i 
vozrasni grupi. Primeneti se pokazateli na struktura sporedbeno so prethodnata 2011 
godina. 
 

5. Анализа на здравствената состојба и здравствената заштита на населението од Скопскиот 
регион според одредени индикатори за 2012 година; Подготвениот материјал е предаден во ИЈЗ 

на РМ на 23/10/2013. 
 

Анализата (1) дава оценка на развиеноста на здравствената мрежа на 

подрачјето на Центарот што подразбира мрежа на здравствени установи со 

организација здравствените служби, вработениот кадар, обемот на 

извршената работа и утврдениот морбидитет; (2) прави проценка на 

здравствената состојба на населението од Скопскиот регион и (3) предлага 

мерки за подобрување на здравјето на населението како и мерки за 

подобрување на квалитетот на здравствените услуги.  
 
 

6. Извештај за здравјето на населението од Скопскиот регион за 2012 година; Подготвениот 
материјал е предаден во ИЈЗ на РМ на 26/11/2013. 

 
Користени материјали за изготвување на Извештајот се: индивидуални и збирни статистички 

извештаи кои се пропишани во Законот за евиденции од областа на здравството. Користени се 
и здравствено – статистички информации од објавени публикации кои Одделението за 

социјална медицина ги изготвило во изминатиот период. Приказите на здравствената состојба 
дадени се по видови на здравствени дејности. Регистираниот морбидитет прибран е и 

обработен во 19 глави според Меѓународната статистичка класификација на болести и сродни 
состојби - МКБ-10. 
 

7. Информација за здравствената состојба на старите лица на подрачјето на Скопскиот регион 
во 2012 година; Подготвениот материјал е предаден во ИЈЗ на РМ на 20/11/2013. 
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Староста или третата доба се карактеризира со специфични обележја како што се намален 

физички потенцијал на организмот, присуство на бројни хронични дегенеративни и други 
заболувања за чие лекување се потребни многу финансиски средства и човечки ресурси - 

здравствени работници и соодветни установи. Информацијата дава податоци за (1) социјалната 
заштита на старите лица кај нас, (2) дава слика за регистрираната здравствена состојба и 
здравствена заштита на сите нивои во системот за здравствена заштита на територијата на 

Центарот и (3) пренесува факти и препораки за здраво стареење од Европа.   
 
III. Координирана здравствено-воспитна активност насочена кон целни групи на 

територијата на Центарот е реализирана преку работа на терен во предучилишни и 

училишни установи и домови за стари лица, како и во објектот на Центарот, во 

Советувалиштето за сексуално и репродуктивно здравје. 
 

 

ЗДРАВСТВЕНА ЕДУКАЦИЈА Број на соодветни активности 

Odr`ani predavawa vo предучилишни 
установи, osnovni i sredni u~ili{ta 

758 

Odr`ani tribini so javnozdravstvena 
problematika od interes za podra~jeto {to 
go pokriva Centarot za javno zdravje  

17 

Број на отпечатени и поделени 
брошури/флаери 

5606 

Iзготвенi новi bro{uri i flaeri 2+4 

 

Sovetuvali{te za seksualno i 
reproduktivno zdravje: 

  

(1) Broj na sovetuvani mladi lu|e za 
seksualno i reproduktivno zdravje 

213 

(2) Podeleni kondomi VO 
SOVETUVALI[TETO 

970 

 

Во согласност со Националната годишна програма одбележани се следниве светски денови или 

недели, некои од нив во координација со ИЈЗ на РМ и Министерството за здравство. 

 
 

Odbele`ани svetski denovi во 
врска со здравјето: 

  

Odbele`an - Svetskiot den za 
borba protiv TBC -  

odr`ani 2 трибини во Сарај и 
Чаир;поделени се 55 флаери, 20 брошури 

и 10 ЦД-а 

Odbele`an - Svetskiot den 
protiv pu{eweto -  

odr`ana 1 трибинa ; postaven prezemen 
materijal od SZO na vebsajtot na 

Centarot  

Odbele`an - Svetskiot den na 
srceto -  

postaven prezemen materijal od 
Svetskata federacija za srce na 

vebsajtot na Centarot 1 

Odbele`an - Svetskiot den na 
BORBA PROTIV SIDA -   

postiran informativen materijal na 
sajtot na Centarot i odr`ani 2 tribini  

 


